
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio Sviluppo, 
Infrastrutture, Imprese e 
Professioni

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00042  del 14/02/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 056

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 056/DIR/2024/00042

OGGETTO: CUP: B39I23000550002 Bando per l’erogazione di contributi dei rituali 
festivi legati al fuoco (D.D. n.129/2023). Integrazione D.D. n. 271 del 24.10.2023

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Sviluppo, Infrastrutture, Imprese e
Professioni

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 14/02/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL  DIRIGENTE DELLA SEZIONE
 
Visti

gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;•
la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98;•
gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;•
la DGR n.1518 del 31/07/2015;•
il DPGR n.443 del 31/07/2015;•
la DGR n. 458 dell’08/04/2016;•
il DPGR n.304 del 10/05/2016;•
il DPGR n. 316 del 17/05/2016;•
Vista la Deliberazione di G. R. n.1974 del 07 dicembre 2020 di approvazione 
del nuovo Modello Organizzativo denominato MAIA 2.0;

•

Visto il DPGR 22 gennaio 2021, n.22 di adozione dell’atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0 e ss.mm.ii.;

•

la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui è stato prorogato e conferito l’incarico 
di Dirigente della Sezione Turismo;

•

Vista  la D.D. n.1 del 16/02/2022;•
Vista la D.D. n. 9 del 04/03/2022 del Dipartimento Personale e Organizzazione 
con cui sono stati conferiti gli incarichi dei Dirigenti di Servizio;

•

l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;

•

l’art. 18 del D.Lgs 196/03 e ss.mm.ii.“Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti 
pubblici.

•

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

Vista la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli 
allegati;

•

Vista la Legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024–2026 della Regione 
Puglia (Legge di stabilità regionale 2024)";

•

Vista  la Legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

•

Vista la D.G.R. n. 18 del 22 gennaio 2014 "Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione"

•

PREMESSO che 
 

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Sviluppo, Infrastrutture, Imprese e
Professioni

www.regione.puglia.it 2



La l.r. 25 gennaio 2018 n.1 recante  “Interventi per la valorizzazione dei rituali festivi 
legati al fuoco”, riconosce e valorizza i rituali festivi legati al fuoco, come espressioni 
del patrimonio storico culturale e folkloristico legato ai riti del fuoco, con la finalità di  
diffonderne soprattutto il valore umano. Detta legge punta ad accrescere la 
consapevolezza a livello locale, nazionale e internazionale, dell’importanza di tali 
manifestazioni che favoriscono la diffusione della cultura e la conoscenza delle 
tradizioni e del territorio della nostra Regione. 
 I rituali festivi legati al fuoco, che si svolgono sul territorio regionale pugliese, 
concorrono a formare il calendario annuale delle manifestazioni storiche della Puglia. 
La suindicata l.r. n. 1/2018: 
all’art 3 contempla l’istituzione di un apposito registro, da tenersi presso la Sezione 
Turismo, cui è attribuita la competenza in materia; 
all’art. 5 stabilisce che “La Giunta regionale, con regolamento da emanarsi entro 
novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, definisce criteri, 
modalità e termini per l’inserimento nel registro dei soggetti aventi titolo, nonché per 
l’erogazione dei contributi, la presentazione delle domande, le tipologie di spese 
ammissibili e la rendicontazione delle spese sostenute”. 
Con regolamento regionale n. 8 del 25 febbraio 2019, in attuazione della l.r. n. 1/2018 
sono stati stabiliti criteri modalità e termini per l’inserimento nel registro nonché per 
l’erogazione dei contributi dei rituali festivi legati al fuoco in attuazione della legge 
regionale 25 Gennaio 2018 n. 1. 
In particolare, l’art. 3 del suddetto regolamento prevede che l’iscrizione nel registro de 
quo sia condizione per poter accedere ai contributi secondo le modalità e i termini 
previsti in apposito Bando da emanarsi a cura del dirigente della Sezione Turismo. 
 
Considerato che 
Sul BURP n. 58 del 30/05/2019 è stato pubblicato avviso per l’iscrizione nel Registro 
regionale dei rituali festivi legati al fuoco, reso disponibile sul sito istituzionale della 
Regione anche nell’area “Cultura e Turismo”, alla voce Turismo - Bandi, Avvisi e 
Esami. 
 
Sul BURP n. 54 del 15.06.2023 è stato pubblicato il bando per l’erogazione di 
contributi dei rituali festivi legati al fuoco di cui alla determinazione dirigenziale n.129 
del  9 maggio 2023. 
 
Rilevato che 
Con determinazione dirigenziale n. 217 del 10/08/2023 è stata nominata la 
Commissione giudicatrice che ha selezionato le attività da finanziare, nei limiti dello 
stanziamento di bilancio di gestione 2023, pari a complessivi euro 180.000,00 di cui 
euro 160.000,00 sul capitolo 701025 destinati ad Amministrazioni locali (Comuni) ed 
euro 20.000,00 sul capitolo 701026 destinati a istituzioni sociali private. 
 
Considerato che  
La Commissione ha proceduto preliminarmente alla verifica di ammissibilità delle 
istanze. 
 
Sono state ritenute inammissibili, le istanze presentate dai seguenti proponenti:

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Sviluppo, Infrastrutture, Imprese e
Professioni

www.regione.puglia.it 3



Comune di Castelluccio Valmaggiore: trattasi di istanza di iscrizione nel 
Registro dei Rituali del Fuoco;

•

Comune di San Severo: trattasi di istanza di iscrizione nel Registro dei Rituali 
del Fuoco;

•

Pro loco di Ruvo di Puglia: trattasi di istanza di iscrizione nel Registro dei Rituali 
del Fuoco;

•

Assieme Gravina: inammissibile, ai sensi dell’art. 3 del bando, in quanto non 
iscritta nel Registro dei Rituali del Fuoco;

•

Comune di Accadia: inammissibile, ai sensi dell’art. 7 del bando, per mancanza 
di sottoscrizione;

•

Pro Loco di Serracapriola: inammissibile, ai sensi dell’art. 7 del bando, in 
quanto è stata presentata il 17.07.2023, oltre il termine di scadenza del bando 
(15.07.2023).

•

 
All’esito della valutazione delle istanze risultate ammissibili, la Commissione ha 
redatto la graduatoria delle istanze ammesse a finanziamento, che è stata approvata 
con determinazione dirigenziale n.271 del 24.10.2023, pubblicata sul BURP n. 102 del 
16.11.2023. 
 
Constatato che 
a seguito di segnalazione ,da verifiche effettuate presso gli atti d’ufficio è emerso che, 
nei termini previsti dal bando, il Comune di Casalvecchio di Puglia, ha presentato 
istanza di finanziamento del rituale festivo legato al fuoco denominato “FUOCHI DI 
SAN GIUSEPPE - Zjarre e Shen Xhesepit”, acquisita agli atti con protocollo n. 2362 
del 11.07.2023. Detta istanza, per problemi di carattere tecnico, non è mai pervenuta 
all’indirizzo del RUP e, di conseguenza, alla Commissione, per le valutazioni di 
competenza.
Dato atto che
in considerazione della suindicata circostanza, è stata convocata in data 07 Febbraio 
2024 una seduta suppletiva della Commissione giudicatrice, per esaminare e valutare 
l’ istanza presentata dl Comune di Casalvecchio di Puglia. 
 
La Commissione, nella seduta del 07 Febbraio, verificata l’ammissibilità dell’istanza 
presentata dal Comune di Casalvecchio di Puglia, ha proceduto alla valutazione, 
assegnando al relativo progetto il punteggio di 48/90 come di seguito indicato: 
 

Punteggio attribuito 
in relazione a 
ciascun criterio di 
valutazione

Soggetto 
proponente

Denominazione del 
progetto

A B c d

Punteggio 
totale

Importo 
contributo 
richiesto

Comune di 
Casalvecchio di 
Puglia

 
 FUOCHI DI SAN 
GIUSEPPE - Zjarre 
e Shen Xhesepit

28 20 0 0 48 5984,40

 

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Sviluppo, Infrastrutture, Imprese e
Professioni

www.regione.puglia.it 4



 
Poiché in base all’art. 4 del bando sono ammesse a finanziamento le istanze/proposte 
che hanno conseguito un punteggio uguale o superiore a 50/90, l’istanza prodotta dal 
Comune di Casalvecchio di Puglia, avendo conseguito il punteggio di 48/90 non viene 
ammessa a finanziamento. 
 
 
VISTI 
la determinazione n.69 del 28/05/2019; 
la legge regionale n. 1/2018; 
Il regolamento regionale n. 8/2019; 
la determinazione dirigenziale n.129 del  9 maggio 2023 di approvazione del Bando 
per l’erogazione di contributi dei rituali festivi legati al fuoco; 
la determinazione dirigenziale n. 271 del 24.10.2023  di approvazione graduatoria  ed 
impegno di spesa. 
 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03 e ss.mm. e ii. 
 
 

                Garanzie alla riservatezza 
 
 

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo  sul sito 
istituzionale,  salve le garanzie previste dalla l. 241/90 in  tema  di accesso  ai  
documenti  amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali,  nonché dal  DLgs 196/03 e ss.mm.ii., ed ai sensi del 
vigente  regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS 118/2011 e ss.mm.ii

 
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di 
entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio 
regionale. 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE TURISMO E INTERNAZIONALIZZAZIONE
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate; 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente dal funzionario istruttore e dal 
Dirigente del Servizio; 
Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, 

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Sviluppo, Infrastrutture, Imprese e
Professioni

www.regione.puglia.it 5



n. 7, in materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Dare atto - ad integrazione di quanto riportato nella determinazione n. 271 del 
24.10.2023   - che l’istanza di finanziamento dell’evento “FUOCHI DI SAN 
GIUSEEPPE - Zjarre e Shen Xhesepit”, presentata dal Comune di Casalvecchio di 
Puglia in data 11.07.2023 e acquisita in pari data al prot. n.2362, all’esito della 
valutazione effettuata dalla Commissione giudicatrice nella seduta suppletiva del 07 
Febbraio 2024,  ha conseguito il punteggio di 48/90 e per tale motivo non è ammessa 
a finanziamento posto che, ai sensi dell’art. 4 del bando in epigrafe indicato, sono 
ritenute ammissibili a finanziamento le istanze che, a seguito della fase di valutazione, 
conseguono un punteggio uguale o superiore a 50 punti.
 
Confermare, di conseguenza, la graduatoria delle istanze ammesse a finanziamento, 
approvata con determinazione dirigenziale n. 271 del 24.10.2023 e pubblicata sul 
BURP n. 102 del 16.11.2023. 
 
Dare atto che il presente provvedimento: 
 
-sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia nonché sul sito 
www.regione.puglia.it nella sezione Amministrazione Trasparente - provvedimenti 
dirigenti, ai sensi della L.R. 15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 D.P.G.R. 
n.22/2021. 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso  al Tribunale Amministrativo 
Regionale territorialmente competente nel termine di  60 gg. o in alternativa ricorso 
straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di 
notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 056/DIR/2024/00042 dei sottoscrittori della proposta:

Il Funzionario Istruttore
Rosa De Florio

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione
Salvatore Patrizio Giannone

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Sviluppo, Infrastrutture, Imprese e
Professioni

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	



